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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit odolnost vůči porůstání zrna
jako základního kvalitativního parametru potravinářské pšenice u vybraných odrůd
ozimé pšenice.
Pokus byl založen ve vegetačním období 2014/2015 na pozemku Zemědělské
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Celkem bylo pro pokus
vybráno 9 odrůd ozimé pšenice.
Všechny odrůdy vykázaly vysoké hodnoty čísla pádu tzn. vysokou odolnost
vůči porůstání zrna, které se pohybovaly v rozmezí 376 - 512 s. Vyhodnocením
sledovaných odrůd z hlediska vhodnosti pro pekařské účely, lze říci, že Elitní (E)
odrůdy dosáhly v průměru nejvyšší hodnoty čísla pádu (479 s). Kvalitní (A) odrůdy
vykázaly hodnotu (453 s) a chlebové (B) odrůdy dosáhly nejnižší hodnoty (435 s).
Dílčím cílem bylo vyhodnocení i ostatních ukazatelů kvality (Zelenyho test,
obsah N- látek a objemová hmotnost). Hodnoty Zelenyho testu se pohybovaly v
rozmezí 35 - 53 ml., přičemž průměrná hodnota všech odrůd byla 49,4 ml. Obsah N-
látek se pohyboval u jednotlivých odrůd v rozmezí od 14,23 % - 16,52 %. Většina
sledovaných odrůd vyhověla normou stanovenému limitu objemové hmotnosti (760
g/l-1). Pohybovala se v rozmezí 747 - 819 g/l-1.
Během vegetace byl také hodnocen zdravotní stav porostu a došlo ke
stanovení počtu klasů na m2. Po sklizni byly hodnoceny i další výnosové prvky
(počet zrn v klasu a HTZ).
V pokusu byla vyhodnocena vysoká úroveň kvalitativních ukazatelů, kdy
jednotlivé odrůdy vykázaly také vysoké výnosy. Tato skutečnost může být ovlivněna
především nadprůměrnými teplotami ve sledovaném období 2014/2015,
agrotechnikou, ale také úrovní výživy a hnojení porostů.

Klíčová slova: potravinářská pšenice, kvalita, číslo pádu, obsah NL, Zelenyho test,
objemová hmotnost, výnosové prvky, zdravotní stav.

Abstract

The main objective thesis was consider resistence of grow grain as
elementary qualitative parameter food wheat by selection variety winter wheat.

The test was create in vegetational period of years 2014/2015 on the plot of
Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in České Budějovice. In total
was for test select 9 variety winter wheat.

All variety had show high value number fall, high resistence against grow
grain, which ranged 376 to 512 s. In evaluation observe variety suitability in terms of
baking, we can say elite (E) inbreads reached the highest average number values fall
(479 s). Quality (A) varietes showed value (453 s) and bread (B) varieties reached
the lowest value (435 s).

The partial objective was evaluation and other indicators (Zeleny test, The
content of N-substances and density). Value of Zeleny test ranged 35 to 53 ml., from
it averaged of all varietes 49,4 ml. The content of N-substances varied for each
variety in 14,23 % - 16,52 %. Most of the studied varieties meet the standard set limit
density (760 g/l-1). Ranged from 747 to 819 g/l-1.

During the vegetation was also evaluated the health status of vegetation and
there has been a determination of ears per square meter. After harvesting, they were
also evaluated as further yield elements (number of grains per spike and HTZ).

The experiment was evaluated by a high level of quality indicators, where
individual varieties also showed high rebenues. This may be primarily affected by
higher than average temperatures during the period of years 2014/2015, agrotechnics,
but but also the level of nutrition and fertilization of crops.

Keywords: food wheat, quality, number fall, the content of N-substances, Zeleny
test, density, yield elements, the health status.
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1. Úvod

Kvalita obilovin je vyjadřována zpravidla souborem chemických a
fyzikálních vlastností zrna. Bývá analyzována a vyhodnocována podle platných
metodik ČSN, ISO, ICC. Zrno potravinářské pšenice je podle těchto norem
zařazováno buď pro výrobu pekárenských, nebo pečivárenských výrobků. Přičemž
kvalita zrna potravinářské pšenice je konkrétně posuzována podle normy ČSN
461100 - 2. Tato norma uvádí požadavky na fyzikální a chemické vlastnosti zrna, ale
také metody pro zkoušení těchto vlastností.

Monitoring kvality potravinářských obilnin je prováděn již od roku 2002 v
Zemědělském výzkumném ústavu Kroměříž, s.r.o. Kvalita je hodnocena podle
platných norem pro danou obilovinu. Vzorky jsou získávány od pěstitelů, kteří je
odebírají ihned po sklizni a takto neupravené vzorky zasílají k analýzám do
akreditované laboratoře.

Pro potravinářské zpracování je důležitá především technologická hodnota
pšenice. Jedná se o souhrn znaků a vlastností surovin, které poskytují zpracovateli
maximální výtěžnost a požadovanou jakost finálního výrobku.

Technologická kvalita zrna potravinářské pšenice je ovlivněna řadou vnějších
a vnitřních faktorů. Z vnitřních faktorů se jedná především o genetický vliv dané
odrůdy. Kvalita obilovin je také významně ovlivněna prostředím, což zahrnuje
kromě počasí také vlivy agrotechnických postupů, včetně hnojení a výskytu chorob a
škůdců, atd.

Obilná zrna a obilné produkty jsou již od pradávna součástí každodenní
výživy člověka. V obilninách jsou obsaženy látky, které jsou nenahraditelným
zdrojem energie. Základními živinami obsaženými v obilném zrnu jsou především
sacharidy, bílkoviny, tuky, významný je také obsah vitamínů, minerálních látek,
esenciálních mastných kyselin, rostlinných enzymů, vlákniny atd.

Ozimá pšenice má v České republice zásadní význam z hlediska jejího
zastoupení ve struktuře obilnin i plodin pěstovaných na orné půdě. Největší podíl
produkce se zkrmuje, větší část osevních ploch je pěstována s cílem dosažení
potravinářské kvality.

Podíl potravinářské pšenice v ČR tvoří pouze kolem 35 %, a to i přesto, že
jsou zpravidla vysévány materiály pro pekařské využití s pekařskou kvalitou E, A a
B. Tato skutečnost je dána především vlivem nevhodných agrotechnických zásahů či
kolísavých povětrnostních podmínek, kdy velká část této produkce je pak využita ke
krmným účelům, tato část tvoří kolem 60 % na celkové produkci pšenice. Pro
průmyslové zpracování na škrob, vitální lepek a pro produkci bioethanolu je využito
kolem 5 - 7 % zbylé produkce pšenice.
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2. Literární přehled

2.1 Pšenice setá - Triticum aestivum

Pšenice je naší nejvýznamnější obilninou. Zaujímá zhruba polovinu plochy
obilnin (52 %) a vzhledem k relativně vysoké úrovni i stabilitě výnosů představuje
produkční jistotu ve všech výrobních oblastech ČR. Obecným pokrokem ve šlechtění
a aplikací moderních pěstebních technologií poskytuje každoročně kolem 55 % české
produkce obilovin (BUREŠOVÁ ET. AL., 2009).

Do rodu pšenice Triticum L., který náleží do čeledi lipnicovitých Poaceae,
patří několik druhů. Její klas je složený z vícekvětých klásků, které jsou umístěny na
jednotlivých článcích klasového vřetene. Mohou být 1 - 2, ale až 7květé, z nichž
zpravidla 1 - 4 jsou plodné. Podle počtu chromozómů rod Triticum zahrnuje tři
skupiny.

Do skupiny diploidních pšenic (2n = 14) patří: pšenice planá jednozrnka
(Triticum boeticum), pšenice kulturní jednozrnka (Triticum monoccocum L.).

Větší pěstitelský význam má skupina tetraploidní pšenice (2n = 28). Sem
patří: pšenice planá dvouzrnka (Triticum dicocoides L.), pšenice dvouzrnka (Triticum
dicoceum), pšenice Timofejevova (Triticum timopheevi), pšenice naduřelá (Triticum
turgidum L.), pšenice polská (Triticum polonicum) a pšenice tvrdá (Triticum durum).

Pěstitelsky nejvýznamnější je skupina hexaploidní (2n = 42), do které patří:
pšenice setá (Triticum aestivum L.) a pšenice špalda (Triticum spelta L.).

Nejvíce pěstovaným druhem u nás i ve světě je pšenice setá. Má nelámavý
klas, osinatý nebo bezosinný, různě hustý. Plevy i pluchy jsou vejčité nebo podlouhle
vejčité, se zřetelným kýlem. Obilky jsou nahé, na řezu oblé, buclatější, s mírně

[…]

dosažení dostatečné výše a kvality produkce je třeba přizpůsobit celý systém
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jednotlivých opatření od výběru lokality a odrůdy až po sklizeň a posklizňové
úpravy. Dodržení celého systému dodá pěstiteli nejvyšší záruku k dosažení dobré
jakosti.
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8. Seznam zkratek

A - kvalitní odrůdy

B - chlebové odrůdy

DC - dekadická fenologická stupnice

E - elitní odrůdy

g.l-1 - gram na litr

ha - hektar

HTZ - hmotnost tisíce zrn

kg - kilogram

ks - kus

LAV - ledek amonný s vápencem

ml - mililitr

m. n. m. - metr nad mořem

m2 - metr čtvereční

t/ha - tuna na hektar

tis. - tisíc

°C - stupeň Celsia
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Průměrné hodnoty výnosových prvků a skutečného výnosu z hlediska
elitních (E), kvalitních (A) a chlebových (B) odrůd

Odrůdy

Poče
t

klasů
na
m2

Průmě
r

Poče
t zrn

v
klasu
(ks)

Průmě
r

HT
Z (g)

Průmě
r

Skutečn
ý výnos
(t/ha)

Průmě
r

Elitní
odrůdy

(E)

Evina 711 703 46,2 45 53,3 51,3 9,64 9,13

Tosca 694 44,6 49,3 8,62

Kvalitní
odrůdy

(A)

Bohemia 636 660 45,1 44 51,3 51 8,03 8,2
Carmina 700 45 48,3 7,75
Diadem 699 40,7 48,3 8,1
Turando

t
604 43,9 54,7 8,79

Chlebov
é odrůdy

(B)

Rytmus 626 664 43,5 47 49 52 9,31 9,4
Secese 708 48,8 50,7 9,39

Seladon 648 48,7 56 9,38

Příloha č.2: Průměrné hodnoty kvalitativních ukazatelů z hlediska elitních (E),
kvalitních (A) a chlebových (B) odrůd

Odrůd

y

Čísl
o

pád
u (s)

Průmě
r

Zelenyh
o test
(ml)

Průmě
r

Obsa
h N-
látek
(%)

Průmě
r

Objemov
á

hmotnost
(g/l-1)

Průmě
r

Elitní
odrůdy

(E)

Evina 512 479 51 49 16,42 16 819 808

Tosca 446 47 14,72 796

Kvalitní
odrůdy

(A)

Bohemi
a

487 453 53 50 15,53 15 749 779

Carmin
a

499 53 15,21 808

Diadem 449 47 15,18 813
Turand

ot
376 46 14,23 747

Chlebov
é

odrůdy
(B)

Rytmus 455 435 39 40 14,84 15 789 800
Secese 408 47 16,52 815
Seladon 441 35 14,51 797
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Příloha č. 3: Průměrný počet klasů na 1 m2 u odrůd ozimé pšenice (ks)
Odrůda 1. opakování 2. opakování 3. opakování Průměr
Bohemia 640 604 664 636
Carmina 720 700 680 700
Diadem 678 722 698 699
Evina 716 712 706 711

Rytmus 678 608 592 626
Tosca 698 672 712 794

Turandot 602 602 608 604
Secese 716 696 714 709

Seladon 620 650 674 648

Příloha č. 4: Průměrný počet zrn v klasu u odrůd ozimé pšenice (ks)

Odrůda 1. opakování 2. opakování 3. opakování Průměr
Bohemia 46,4 41,6 47,1 45,1
Carmina 44,4 41,2 49,5 45,0
Diadem 44,05 40,9 37,05 40,7
Evina 48,8 42,2 47,4 46,2
Rytmus 41,7 49 39,6 43,5
Tosca 49,2 40,6 43,8 44,6
Turandot 47,1 42,05 42,5 43,9
Secese 49 44,6 52,6 48,8
Seladon 51,9 48,1 46,1 48,7

Příloha č. 5: Průměrná HTZ u odrůd ozimé pšenice (g)

Odrůda 1. opakování 2. opakování 3. opakování Průměr
Bohemia 47 51 56 51,3
Carmina 49 47 49 48,3
Diadem 49 49 47 48,3
Evina 52 50 58 53,3
Rytmus 50 49 48 49
Tosca 53 50 45 49,3
Turandot 53 58 53 54,7
Secese 51 50 51 50,7
Seladon 55 56 57 56

Příloha č. 6: Skutečný výnos u odrůd ozimé pšenice (t/ha)

Odrůda 1. opakování 2. opakování 3. opakování Průměr
Bohemia 7,78 8,49 7,8 8,03
Carmina 7,96 7,88 7,41 7,75
Diadem 7,83 8,85 7,62 8,1
Evina 9,04 9,42 10,45 9,64
Rytmus 9,23 9,57 9,12 9,31
Tosca 8,96 8,57 8,33 8,62
Turandot 7,54 9,49 9,34 8,79
Secese 8,19 9,54 10,46 9,39
Seladon 8,80 9,2 10,13 9,38
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Fotodokumentace ozimé pšenice v období 2014/2015

Obr. č. 7: Setí maloparcelkovým bezezbytkovým secím strojem HEGE

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)
Obr. č. 8: Porost v růstové fázi vzcházení (DC 10)

(Foto: Lucie Vokatá)
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Obr. č. 9: Porost ve fázi odnožování (DC 20)

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)

Obr. č. 10: Porost ve fázi kvetení (DC 65)

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)
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Obr. č. 11: Porost v růstové fázi plná zralost (DC 90)

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)
Obr. č. 12: Sklizeň porostu (DC 90)

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)
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Obr. č. 13: Odebrané vzorky

(Foto: Lucie Vokatá, 2015)