Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Zemědělské inženýrství |
| Akademický rok: | 2015/2016 |
| Název práce: | Kvalita pšenice |
| Student: | Bc. Lucie Vokatá |
| Katedra: | Katedra speciální produkce rostlinné |
| Vedoucí práce: | Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Václav Dvořáček, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce studentky Lucie Vokaté dle mého soudu je jak po formální tak odborné stránce v souladu s vytýčenými cíle a požadavky na zadanou diplomovou práci. Literární přehled je výstižně a velmi podrobně zpracován a komplexně charakterizuje pšenici jak z pěstebního pohledu tak především v oblasti kvality a zpracování zrna. Snad z hlediska ještě větší aktuálnosti (novosti) práce by se mi zde líbil větší podíl zahraniční literatury s možností srovnání přístupů v hodnocení kvality pšenice např. v jednotlivých evropských zemích. Jinak velmi zajímavá je kapitola 2.9. na str. 33 (Výhody a nevýhody konzumace pečiva) zmiňující v současné době velmi aktuální problematiku progresu celiakie, jež je dávana do přímé souvislosti s vyšší konzumací pšeničných produktů a šlechtěním nových odrůd. Bohužel názory některých autorů (většinou bez základní zemědělské odbornosti - viz Vaše citace Staňková 2014) týkající se údajně nižšího množství lepku v nešlechtěných pšeničných odrůdách a tím i menšího dopadu na rozvoj této choroby jsou naprosto zavádějící. Doposud totiž zcela chybí relevantní studie charakterizující staré odrůdy z pohledu obsahu tzv. celiakálně reaktivních bílkovin. Jinak z hlediska celkového obsahu lepkových bílkovin vykazují staré krajové odrůdy velmi často významně vyšší úroveň než současné moderní odrůdy. Příčiny progresu této choroby bych tak spíše viděl v řadě jiných faktorů ovlivňující náš imunitní systém.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

V literární části s ohledem na technologickou jakost pšeničného zrna zmiňujete i tvrdost zrna. *Znáte nějaké metody, kterými se tvrdost zrna měří a zda je i v ČR tento parametr pravidelně sledován? Je tento parametr zvláště významný pro nějakou kategorii pekárenských produktů?*

Z hlediska formulace cíle práce bych zvolil asi obecnější popis, který lépe vystihuje průběh hodnocení. Např.: Cílem práce bylo sledování působení vybraných odrůd a vlivu agroekologických podmínek na variabilitu čísla poklesu a dalších významných pekařských ukazatelů. Vámi zvolená formulace by se spíše hodila pro postup zaměřený na cílenou provokativní zkoušku ovlivňující úroveň porůstání u jednotlivých odrůd a v rámci níž pak byla hodnocena ještě další kritéria.

K metodice práce nemám větších připomínek, V odkazu na statistické zpracování bych v metodické části ještě zmínil prováděné regresní a korelační analýzy a typ post hoc testu. V případě stanovení čísla poklesu by bylo vhodné uvést i typ použitého šrotovníku.

Oceňuji velmi detailně zpracovanou výsledkovou část a provedené statistické výstupy. *V této souvislosti jsem se chtěl zeptat, proč bylo přistoupeno k transformaci (standardizaci) dat týkající se napadení rostlin a jaká byla použita metoda?* I tato informace by mohla již být zahrnuta v metodické části. Současně bych doporučoval vyjadřovat prezentované výsledky jednotně na jedno desetinné místo a u statistických koeficientů si jistě vystačíte s max. 3 desetinnými místy. I zprůměrované výsledky by měly vycházet z reálné citlivosti a chyby daného stanovení (viz. např. Tab. 12: vlhkost vzorků).

Další drobnou připomínku mám k názvu prezentovaných grafů, kde by byl vhodnější název regresní a korelační analýza. Studentka zde kalkulovala nejen korelační koeficient, ale především se zde jedná o výpočet regresní závislosti mezi dvěma parametry vyjádřený příslušnou regresní rovnicí se statistickou průkazností a s vyjádřením síly tohoto vztahu příslušným korelačním koeficientem.

K diskusní části práce mám asi nejzásadnější připomínku. V této části bych očekával mnohem větší konfrontaci dosažených výsledků s výsledky jiných autorů i větší odvahu v interpretaci možných závislostí např. mezi úrovní napadení porostu a variabilitou jakostních parametrů. Snad jen závěr v tomto ohledu nabízí tyto určité interpretace, které však mohly být mnohem šířeji zahrnuty již do diskusní části.

Přes tyto mé připomínky, je dle mého soudu diplomová práce zpracována pečlivě a kvalitně a o úsilí, které diplomantka věnovala zpracování, svědčí i velmi pěkná obrazová dokumentace.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 10.5. 2016

Podpis oponenta